



---

## Wojciecha Chrzanowskiego

---

**Dzielnice:** Praga Południe

**Osiedla:**

**Atrybuty:**

**Rok utworzenia nazwy:** 1930

---

### Opis

**Wojciech Chrzanowski** herbu Korab (1793-1861) - dowódca wojskowy, teoretyk wojskowości, kartograf. Pochodził z podolskiego majątku Biskupice, uczył się w Krakowie. W Warszawie znalazł się w 1810 roku i został kanonierem artylerii pieszej, po czym został skierowany do Szkoły Aplikacyjnej Artylerii i Inżynierii Wojsk Księstwa Warszawskiego. Brał udział w kampaniach napoleońskich - moskiewskiej w 1812 roku (został wówczas bardzo ciężko ranny pod Możajskiem) i saskiej rok później. W 1815 roku wstąpił do tworzącej się armii Królestwa Polskiego, w której przez piętnaście lat służył w sztabie kwatermistrzostwa generalnego. Początkowo przeciwny powstaniu listopadowemu objął dowództwo Twierdzy Modlin, po czym przedstawił - nie zrealizowane plany - plany rozbicia wojsk carskich pod Ostrołęką. Następnie dowodził siłami pod Wawrem i Dębem Wielkim a za walki na Podlasiu i Lubelszczyźnie awansowany został do stopnia generała. Mianowano go wówczas szefem sztabu głównego armii powstańczej a 6 IX 1831 roku objął obowiązki Gubernatora Warszawy. Jego głównym postulatem było umocnienie wszystkich punktów oporu na Woli, później przyjął postawę prorosyjską i po zakończeniu walk złożył przysięgę na wierność carowi Mikołajowi I, przekreślając tym samym wszystkie swoje dotychczasowe zasługi. Odczuwając na każdym kroku miążdzącą krytykę wyemigrował do Paryża. Wiele podróżował wówczas na Bliski Wschód i do Azji Mniejszej (na zlecenie rządu brytyjskiego badał tamtejsze stosunki, zapoczątkował też zmiany w armii tureckiej), czego efektem były mapy kartograficzne Iraku i Kurdystanu, które sporządzał z autopsji. Próbował włączyć się w walki podczas Wiosny Ludów - przebywał wówczas na Sardynii, ale dowodząc niedoświadczonymi żołnierzami wystąpił o zawieszenie broni. Był autorem kilku znaczących dzieł, m.in. 50-arkuszowej mapy Polski przedrozbiorowej i "Opisania bitwy grochowskiej". Zmarł w Paryżu.

---

### Ciekawostki

**Stan obecny:**

**Bloki osiedla Grochów II.** Powstawały pod koniec lat 40 XX w. wg proj. Jana Klewina i Zbigniewa Pawlaka. Między Terespolską a Wiatraczną

Nr 7: **Przedszkole nr 51 Misia Czarodzieja.** Powstało w latach 50. W 2004 nadano przedszkolu dzisiejszą nazwę idea była wymyślenie nazwy bliskiej dzieciom, ale również ich rodzicom.

Nr 19: **Przedszkole nr 153.** Istnieje od 1954 w budynku mieszkalnym. Ma 4 sale i salę gimnastyczną.

**Data nadania nazwy:** 1930.03.13

---